VARÆ LECTIONES

** Codd. κομίζων et v. 4. φέρεις τόν, quas lectiones mendosas esse, et parum consonas sequentibus verbis, constat.

P. MATRANGÆ NOTÆ.

(5) Pauli ad gentes prædicationes venuste fluente comparantur terram irriganti fertilitatemque afferenti.

(6) ὑπὸ παρθένου videtur hic indicari Joannes, quanquam non a Joanne solummodo, sed etiam a Cepha et Jacobo consociatus ei fuit Barnabas, et prædicationis munus inter eos divisum, ut narratur ad Galat. [ii, 7 et seqq].

(7) Diserte Paulus hæc omnia scripsit ad Corin-

thios [c. ix, 19 et seqq.].

(8) Hæc ode eis Ἰωάννην τὸν θεολόγον inscribitur, e cujus encomio prosa oratione a nostro Sophronio scripta exstat fragmentum apud Cotelerium [ad *Constit. apost.* iii, 1]. et aliud apud Lambecium.

(9) Venustum prorsus est hujus ode initium, et summa sancti antistitis humilitate refertur.

- Ἀγάμων φάλαγγ' ἑσθλοῖσι
 Ἀγάμω φέριστον ὕμνον.
 5 Βδελυρὴν ἔγωγε γλώττιαν
 Φορέων, βυπῶν τὰ χεῖλη
 Ἀπορῶ γόνῳ γε βροντῆς (10)
 Καθαρὸν τὸν αἶνον ᾄδειν.
 Γονέων παῖς φαάνθη
 10 Ἰερῶν κλυτῆς τε βίης.
 Ζεβεδαῖος (11) αὐτὸν ἤρωσ,
 Σαλώμη (12) τε παῖδα τέκτρα.
 Δύμον ἔσχε πλωτὸν ἄνδρα
 Ὁ πατήρ φίλην δι' ἄγρην,
 15 Σαλώμη τεκοῦσα Χριστοῦ
 Κλύε σύγγονας ⁶⁰ Θεοῦ.
 Ἰαχίης ⁶¹ οὐρανῆς (13), ἔδριμε κοῦρε,
 Στομάτιον ἡμετέρων δέχνησο δῶρα.
 Ἐκάλει δὲ καυτῆς ἔθην (14)
 20 Τὸν ὄλων ἄνακτα θεῖον
 Ὁ παῖς, διότι τέκνον
 Σαλώμης ὑπῆρχε θεῖον.
 Ζαθεῦ γὰρ ἦν Ἰωσήφ
 Σαλώμη τόκος σαόφρων,
 25 Ὅς ἐμοῦ Θεοῦ Χριστοῦ
 Γενέτης μόνον καλεῖτο.

A

Innuptorum cohors præcincta
 Innupto eximium hymnum.
 Impuram namque ego linguam
 Habens, et labia immunda
 Purum hymnum filio tonitrus
 Ad canendum impar sum.
 Clara stirpe et parentibus
 Sanctis puer ortum duxit,
 Zebedæus illum heros
 Et Salome genuerunt.
 Pater vacans piscationi,
 Piscatores domi habebat,
 Et Salome mater Christi
 Dei cognatos audiebat.

B

Fili robuste sonitus cælestis,
 Laetiorum nostrorum excipe dona.
 Quare et ipse puer vocabat
 Omnis orbis dominatorem
 Divinum, quia Salome
 Præclarum genuerat natum.
 Namque erat Joseph inclyti
 Salome prudens filia,
 Qui Domini mei Christi
 Pater solum vocabatur.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ Emend. συγγόνους, codd. vero habent σύγγονας, at hujusmodi casu neque a συγγενῆς, neque a συγγενεύς, si tamen usus vocabulum recepisset, deduci potest. Nomin. τοῦ σύγγονας esset σύγγων, sed enim lexicographi non agnoscunt hoc vocabulum. ⁶¹ Barber. lectio, quam in margine notaveram, a typotheta, me invito, impressa fuit, qui meam correctionem respuit: namque Athalianam ἰαχίης elegeram.

P. MATRANGÆ NOTÆ.

(10) Γόνῳ γε βροντῆς. Hoc nomine Joannes non solum, verum etiam Jacobus ejus frater, et Petrus a Christo apud Marcum [in, 17] fuerunt insigniti, quippe qui vi magna, qualis inest tonitruum, Evangelium præ cæteris prædicaturi. Cæteroque Joannes Evangelium suum ceu a tonitruo orditur sublimissima illa verba fulgurans: *In principio erat Verbum*, etc. *Revera Joannes tonitrus filius*, ut verbis utar Epiphanii [hæres. 75], *velut ex quibusdam nubibus, a sapientie ænigmatibus piam nobis de filio intelligentiam juxta similem modum persuasit*. Insuper dum Evangelium scriberet, fulgura e cælo micuisse non sine crebris tonitribus tradidit Prochorus ejusdem discipulus (quamvis ejus acta incerte fidei sint existimata), qui hæc omnia vidit, et timore percussus humi veluti mortuus hæsit [cf. *Men. Græc.* die 26 Sept. *Synaxarium*, pag. 174, ed. Ven. Sari, 1755]. Quarum rerum quotannis memoriam agendi inde, ni fallor, mos Græcis provenit eam die Paschatis Evangelii Joannis initium legitur. Nec ægre feret benevolus lector peregrinam cæremoniam breviter audire, ut in principio patriæ meæ [Planæ Græcorum, diocesis Montisregalensis in Sicilia.] ecclesia *magno martyri Demetrio* dicata peragitur. Cum instat tempus dicendi Evangelii, duo concelebrentes toidemque diaconi et ipse celebrans de more loca occupant; hic scilicet pro altari sedet ad populum conversus, concelebrentes e conspectu in extremo presbyterio: stat in ambone diaconus senior, alter ad portam ecclesiæ respiciens altare; insuper diaconus Latini ritus contra ambonem, cereis accensis omnium evangelia in agnosteis posita decorantibus. Post jussam attentionem primus Evangelii versiculus elata voce a celebrante legitur, idem a concelebrentibus et tribus diaconis ex ordine iteratur, et ita deinceps: cum vero ultimus diaconorum extrema verba cujusque versiculi vociferatur, tum æris campani,

C innox parvi tormenti bellici ictus sequitur, tonitruum quos Joannes, dum Evangelium scriberet, audivit, strepitus imitans, et in memoriam devotissimi populi revocans. Hoc vero, quandoquidem ad hunc sermonem venimus, animadvertat lector: patriæ meæ ecclesiam, cæteroque catholicissimam, Paschatis solemnitate præ cæteris constituisse diacono Latini ritus decorandam, ad Ecclesiæ unitatem non solum demonstrandam, sed etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ obedientiam die tam solenni coram omnibus profitendam.

(11) Zebedæum divitem fuisse piscatorem testatur Marcus [c. 1, 20], cum narret Jacobum et Joannem reliquisse patrem *cum mercenariis* in navicula ut Christum sequerentur. Hic igitur Zebedæi et Salomes vitæ genus indicatur, qui piscatorie arti operam dabat, quapropter domi habebat πλωτὸν ἄνδρα, quod redderem *virum rei nauticæ peritum*, pro πλωτῆζον, siquidem absurdum putarem homines vocari *navigabiles*.